
Determina Dirigenziale N.982/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.982/2022

Oggetto: Avviso pubblico per l'istituzione di un "Elenco di operatori economici per
l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro,
mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma
2, lettere a), b) c) e c-bis), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.
ii.." Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.982/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che per quanto riguarda le procedure
d’appalto di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, richiamando il
regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, stabilisce le modalità relative
alle procedure per le indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli
elenchi degli operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
che definiscono le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici,” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 de1 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera de1 Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere alla costituzione di un
elenco di operatori economici da interpellare per l’affidamento di lavori pubblici di
importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante affidamento diretto o procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettere a), b) c) e c-bis), del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che l’elenco sarà utilizzato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. che disciplina le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori di importo
inferiore alle soglie comunitarie;

Dato atto che si è proceduto alla predisposizione dell’avviso pubblico per la
formazione e l’utilizzo dell’elenco aperto di operatori economici da interpellare per
1’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante
affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettere a), b)
c) e c-bis), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed
integrazioni, e della relativa documentazione allegata;

Considerato che le domande di iscrizione dovranno pervenire solo ed
esclusivamente mediante la piattaforma telematica TuttoGare PA
(https://fontenuova.tuttogare.it/) seguendo la procedura ivi prevista, in ottemperanza
agli articoli 40 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in attuazione della Direttiva
2014/24/EU che impone l’obbligo dal 18 ottobre 2018 di utilizzare mezzi telematici
per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure
di affidamento;

Dato atto che l’avviso di istituzione dell’elenco, comprensivo degli allegati, verrà
pubblicato all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione di “Amministrazione
Trasparente” - Bandi di Gara e Contratti, nonché sulla piattaforma telematica
TuttoGare PA https://fontenuova.tuttogare.it/;

Dato atto altresì che l’istituzione dell’Elenco non impegna in alcun modo
l’Amministrazione Comunale ad avviare procedimenti di affidamento dei lavori poiché
gli stessi verranno effettuati sulla base degli obiettivi programmatici e delle
disponibilità finanziarie dell’Ente;



Determina Dirigenziale N.982/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova con propria D.G.C. n. 37 del 12/04/2019
ha approvato la costituzione di un elenco di operatori economici per l'affidamento di
lavori pubblici di importo inferiore a 150.000,00 euro e che pertanto lo stesso
decadrà alla data del 31/10/2022 con l’istituzione del presente elenco;

Ritenuto pertanto:

- di approvare lo schema di "Avviso Pubblico," l'Allegato A - Domanda di iscrizione
albo fornitori e l'Allegato B - Attestazione dei lavori analoghi, che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegati e depositati agli atti del Settore; 

- di dare atto che per la formazione dell’elenco in argomento non saranno prese in
considerazione altre candidature domande e istanze ecc. presentate
antecedentemente alla pubblicazione del predetto avviso e giacenti presso gli uffici
comunali;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 25367 del
02/08/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. Di procedere alla formazione di un Elenco aperto di operatori economici da
interpellare per 1’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di
euro, mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma
2, lettere a), b) c) e c-bis), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni;

2. Di approvare i seguenti allegati:

- Avviso Pubblico;

- Allegato A - Domanda di iscrizione albo fornitori;

- Allegato B - Attestazione dei lavori analoghi;

3. Di dare atto che l’elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori
pubblici di importo inferiore a 150.000,00 euro costituito con D.G.C. n. 37 del
12/04/2019 decadrà con l’istituzione dell'Elenco di operatori economici per
1’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, alla data



Determina Dirigenziale N.982/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del 31/10/2022;

4. Di dare atto che le domande di iscrizione dovranno essere formulate in conformità
al predetto avviso di formazione dell’elenco, e che altre candidature presentate
antecedentemente alla pubblicazione dell'avviso, e giacenti presso gli uffici comunali,
non saranno prese in considerazione;

5. Di dare atto che l’Elenco avrà validità permanente a partire dal 1 novembre 2022,
fatte salve eventuali disposizioni normative sopravvenute contrarie;

6. Di dare atto che l’istituzione dell'Elenco non impegna in alcun modo
l’Amministrazione Comunale ad avviare procedimenti di affidamento dei lavori poiché
gli stessi verranno effettuati sulla base degli obiettivi programmatici e delle
disponibilità finanziarie dell’Ente;

7. Di pubblicare il presente avviso, comprensivo degli allegati, sull’albo on line, sul
sito internet del Comune e sulla piattaforma telematica TuttoGare PA
https://fontenuova.tuttogare.it/;

8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della
sottoscrizione da parte del Dirigente del Settore, stante la natura dell’atto non
comportante impegno di spesa.

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore.

                                                                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                        Arch. Fulvio Elio Bernardo


